
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 021/2021.
OBJETO: Restauração da Rodovia PA-279 lote II, trecho: Perim. Urb. de 
Água Azul do Norte / Tucumã, com extensão de 83,00 Km, na Região de 
integração Araguaia, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que no Aviso de Licitação, publicado 
Jornal Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 34.624, de 30 de junho de 
2021, na Data de Abertura:
Onde se lê:
Data de Abertura: 19/08/2021.
Leia se:
Data de Abertura: 25/08/2021.
Belém, 15 de julho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 681601

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 017/2021.
OBJETO: Construção de Pátios para implantação de Balanças de Controle 
de Pesagem de Veículos nas rodovias PA-252 e PA-150, na Região de inte-
gração do Lago de Turucuí, sob jurisdição dos 4º e 5º Núcleos Regionais.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 21/07/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 12/082021.
Hora de Abertura: 14h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 16 de julho de 2021.

Protocolo: 681696

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2021.
OBJETO: Serviços de Implantação de acostamento e restauração do pavi-
mento da PA-318, trecho: Entronc. PA-136 (Curuçá) / Praia de Marudá, na 
Região de Integração do Guamá, sob a Jurisdição do 1° Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 008/2021 – SETRAN.
1ª Classifi cada: CONSTRUTORA JUMBO LTDA.
Valor: R$ 15.452.338,29 (Quinze milhões, quatrocentos e cinquenta e dois 
mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos).
Belém, 16 de junho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 681690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 014/2021.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-220, Lote II, Trecho entron-
camento rodovia PA-136 - Encontro PA-395, sub trecho entroncamento 
Rodovia PA-136 - Km 22, com extensão de 22,00 km sob jurisdição do 1º 
Núcleo Regional, região de Integração do Guamá.
Comunicamos aos interessados que a empresa ENGETERRA CONSTRU-
ÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA., interpôs Recurso Administrativo contra 
a decisão desta Comissão de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da 

publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para im-
pugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interes-
sados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 15 de julho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 681597
COMUNICAÇÃO DE CONTRARRAZÕES

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 013/2021.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-462, trecho entroncamento 
Rodovia BR-308 / Vila Araí, com extensão de 45,00 km, na Região de Inte-
gração do Guamá, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa ENGETERRA CONSTRU-
ÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, interpôs Contrarrazões ao Recurso Ad-
ministrativo interposto pela empresa LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI, 
contra a decisão desta Comissão de INABILITÁ-LA no certame, e que, a 
partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos 
interessados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 15 de julho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 681591

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 529/2021 – ARCON - PA, DE 16 DE JULHO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO PROCESSO 
ELETRÔNICO 2021/781368 - ARCON-GDP; RESOLVE: I – AUTORIZAR 
Marluce Rodrigues, matricula nº 5931433/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
em regulação a gozar 05 (cinco) dias das férias interrompidas através da 
PORTARIA N.º 027/2021 de 01/02/2021, publicado no DOE n° 34.478 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 19/07/2021 a 
23/07/2021. II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 16 DE JULHO 
2021. DENISE RODRIGUES BRANDAO PIMENTA Diretor Geral em Exercício 
– ARCON-PA

Protocolo: 681628
PORTARIA Nº 530/2021 – ARCON – PA, 16 DE JULHO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO 2021/777255 - ARCON/GTT; RESOLVE: I – DESIGNAR 
PANMELA IRACY BRANDÃO QUARESMA MACHADO matrícula nº 5946341/1, 
a responder como Gerente desta ARCON/PA, no período a contar de 
19/07/2021 a 02/08/2021, durante as férias do titular EDUARDO ANTÔNIO 
DOMONT COSTA, matricula nº 5945895/1. II – O efeito desta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. DENISE RODRIGUES BRANDAO PIMENTA/Diretor Geral em 
Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 681513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 226 DE 16 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/709874;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO, 
matrícula n° 3178595/01, ocupante do cargo de Extensionista Rural, para 
atuar como Fiscal Titular, e o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agronômo, matrícula nº. 24350/1, como 


